---

<sup>115</sup>COLOGNESI, s. 340; ZIMMERMANN, s. 361.

Africanus, D. 19. 2. 33:

*“Si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes: quemadmodum, inquit, si insulam aedificandum locasses et solum corruisset, nihilo minus, teneberis. Nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercedem quam praestiterim restitutas, eius scilicet temporis quo fruitus non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris. Nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti eius interfuerit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere, aut reddere debebis”.*

Metinden anlaşıldığına göre, kira sözleşmesinin konusunu oluşturan çiftliğin sonradan kamulaştırılması halinde, kiraya veren, kiracının kira konusu maldan yararlanmasını sağlamakla mükellef olduğundan, bunu sağlayamamakta kusuru olmasa bile, kira sözleşmesine göre kiracıya karşı sorumlu olur. Buna benzer olarak, satım sözleşmesinin konusunu oluşturan çiftlik, zilyetliği alıcıya nakledilmeden önce kamulaştırılırsa, satıcı satım sözleşmesine göre alıcıya karşı sorumlu olacaktır. Fakat bu durumda satıcının sorumluluğunun kapsamı, satım bedelinin geri ödenmesi ile sınırlıdır. Yani alıcının, zilyetliğin kendisine nakledilmesi neticesinde elde edeceği faydayı sağlayamamasından doğan zarar nedeniyle satıcının sorumluluğuna gidilemeyecektir. Hukukçuya göre satım sözleşmesi için geçerli olan bu kural kira sözleşmesinin söz konusu olduğu hallerde de uygulanmalıdır. Bu durumda kiraya veren, kiracının daha önceden ödemiş olduğu kira konusu maldan yararlanamadığı süreye karşılık gelen kira bedelini geri vermekle kira sözleşmesinden doğan sorumluluğunu yerine getirmiş olur. Fakat bir çiftlik kiracısı, kiraya veren veya kiraya veren tarafından engellenmesi mümkün olan biri tarafından kira konusu çiftlikten yararlanmaktan alıkonulursa, kiraya veren kiracının bu sebeple uğramış olduğu bütün zararlardan sorumlu tutulacaktır. Buna karşılık kiracının, kira konusu maldan yararlanması kiraya verenin engelleyemediği bir